
Nº 118, quarta-feira, 22 de junho de 2016 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062200013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo n. 23106.007553/2016-86,
resolve:

No- 897 - Conceder aposentadoria ao servidor Ricardo Silveira Ber-
nardes, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade
de Brasília, matrícula SIAPE n. 404416, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, código de vaga n. 314632, classe
Associado, nível 03, com Doutorado, regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, lotado no Departamento de Engenharia Civil e
Ambiental, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional n.
47/2005, publicada no DOU de 6/7/2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo n. 23106.006547/2016-10,
resolve:

No- 898 - Conceder aposentadoria ao servidor Petronílio Rocha Filho,
do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Bra-
sília, matrícula SIAPE n. 6404981, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, código de vaga n. 315108, nível de clas-
sificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, regime
de trabalho de 40 horas semanais, lotado na Diretoria de Esportes,
Arte e Cultura, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional
n. 47/2005, publicada no DOU de 6/7/2005, acrescido da vantagem
do art. 62 da Lei 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo n. 23106.005681/2016-95,
resolve:

No- 899 - Conceder aposentadoria ao servidor Elmar Rodrigues de
Lima, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de
Brasília, matrícula SIAPE n. 403197, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, código de vaga n. 313472, nível de classificação
D, nível de capacitação II, padrão de vencimento 16, regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado no Centro de Excelência em
Turismo, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional n.
47/2005, publicada no DOU de 6/7/2005.

IVAN CAMARGO

ATOS DE 21 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 900 - Nomear Helder Kiyoshi Kashiwakura, candidato habilitado
em 1o lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos
objeto do Edital Convocatório n. 425, publicado no DOU de
07/11/2014, autorizado pela Portaria Interministerial n. 182, publicada
no DOU de 21/05/2013, e Edital de Homologação n. 171, publicado
no DOU de 04/05/2016, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, classe "A", com a denominação de Professor Assistente
"A", titulação de Mestrado, nível I, Regime de Trabalho em De-
dicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo
com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído
pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de
24/9/2013, com lotação no Departamento de Ciências Contábeis e
Atuariais (CCA), em vaga de código n. 929605, em decorrência de
vaga criada pela Portaria MEC nº 321/2014, de 09/04/2014, publicada
no DOU de 10/04/2014. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial n. 313, publicada no DOU de 05/08/2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o art. 93 da Lei n. 8.112/1990, alterado
pela Lei n. 8.270/1991, regulamentado pelo Decreto n. 4.050/2001,
c/c o art. 3o da Portaria MEC n. 404, publicada no Diário Oficial da
União de 24 de abril de 2009, resolve:

No- 902 - Art. 1º Autorizar a cessão da servidora pertencente ao
quadro de pessoal desta Fundação, na forma abaixo indicada: Ser-
vidora: Livia Maria Viana Coelho Paes Barreto; Matrícula SIAPE:
4044277; Cargo: Psicólogo/Área; Para: Ministério da Educação; Fun-
ção/cargo: em comissão DAS 102.4 - Assessora de Secretaria Exe-
cutiva; Ônus: Órgão cedente (inciso I do art. 93 da Lei n.
8.112/1990); Processo: 23106.020448/2016-32; Art. 2º Caberá ao ór-
gão cessionário providenciar a apresentação imediata da servidora a
esta Fundação na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou
função de confiança; Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar men-
salmente a frequência da servidora a esta Fundação; Art. 4º Este Ato
entra em vigor na data de sua publicação.

IVAN CAMARGO

DESPACHO DO REITOR
Em 21 de junho de 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

MAURO LUIZ RABELO, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 02/07/2016 a 13/07/2016 (incluindo trânsito), para participar
do 8TH International Symposium on Project Approuaches in En-
gineering Education ando 14TH Active Learning in Engineering Edu-
cation Workshop, em Guimarães/Portugal, correspondente a afasta-
mento do país com ônus FAP/DF, conforme Processo n.
23106.008701/2016-80.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 2.426, DE 21 DE JUNHO DE 2016

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 233, de 27 de fevereiro de 2015,
publicado no DOU n. 40, de 02 de Março de 2015, e de acordo com
a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n.
914, de 13 de agosto de 2015, publicado no DOU n. 155, de 14 de
agosto de 2015, resolve:

Designar a servidora Silvia Badim Marques, ocupante do
cargo de Professora de Magistério Superior, para exercer a função de
Coordenadora dos Direitos da Mulher (FG-02).

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 423 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora CECILIA BERTONI MARTHA HADLER CHIRENTI,
SIAPE 1677691, conforme PCDP nº 437/16, para visita na "Uni-
versity of Maryland", em College Park, e participação na "21st In-
ternacional Conference on General Relativity and Gravitation", em
Nova York, ambas nos Estados Unidos da América, no período de
26/06/2016 a 18/07/2016, incluindo trânsito.

Nº 424 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor ANDRÉ MASCIOLI CRAVO, SIAPE 1955999, con-
forme PCDP nº 441/16, para realização de Pós-doutorado na "Uni-
versity of Oxford", em Oxford, Reino Unido, no período de
08/09/2016 a 17/08/2017, incluindo trânsito, conforme parecer fa-
vorável da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) de
05/05/2016. Processo: 23006.000413/2016-13

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW

PORTARIA Nº 228, DE 21 DE JUNHO DE 2016

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, candidato(a) aprovado(a) no concurso público objeto do
Edital nº 017, de 28 de janeiro de 2016, publicado no DOU n° 20, de
29 de janeiro de 2016, seção 3, páginas 24 a 28, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº 140, de 03 de junho de 2016, publicado no
DOU n° 106, de 06 de junho de 2016, seção 3, página 29, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude da desistência de
JULIANE KRISTINE DE LIMA, 14ª colocada, nomeada pela Por-
taria n° 197/2016:

Lista geral:

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA
VA G A

25° JULIANA LILIAN DA SILVA 0805750

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.732, DE 20 DE JUNHO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
NO EXERCÍCIO DA REITORIA da Universidade Federal do Acre,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, Inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.012256/2016-42,
resolve:

EXONERAR o servidor JOSUÉ BISPO DA SILVA, Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 701, Ma-
trícula SIAPE n.º 1545553, da função de Diretor de Pós-Graduação,
Símbolo CD-004, a contar de 14 de junho de 2016.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.738, DE 20 DE JUNHO DE 2016

O PRÓ-reitor DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80,
Inciso III, do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.012256/2016-42, resolve:

DESIGNAR o servidor VALMIR FREITAS DE ARAÚJO,
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 603, Ma-
trícula SIAPE nº 2286559, para exercer a função de Diretor de Pós-
Graduação, Símbolo CD-004, a contar de 14 de junho de 2016.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIA Nº 583, DE 21 DE JUNHO DE 2016

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de rei-
tor, no uso das atribuições legais conferidas pelo § 3º do art. 25 do
Estatuto da UFGD considerando o art. 34 da Lei n. 8.112 de
11/12/1990, combinado com o art. 18 da Lei n. 8.216 de 13/08/1991,
resolve:

Exonerar a pedido, o servidor ROBERTO GALHARDO,
Matrícula/SIAPE nº 1920087, ocupante do cargo de Médico, inte-
grante do quadro de pessoal desta Universidade, lotado na Direção
Clínica do Hospital Universitário, a partir de 18 de maio de 2016.

MARCIO EDUARDO DE BARROS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 465, DE 13 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, considerando o disposto no artigo 20, incisos 4º e 5º, artigo
83, artigo 95 e artigo 102 da Lei n° 8.112, de 11/12/90 (DOU
12/12/90) e suas alterações, Decreto nº 1.387/95 e suas alterações,
artigo 47 do Decreto nº 94.664/87, artigo 31 da Portaria MEC nº
475/87, Decreto nº 1.387/95 e suas alterações e Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, publicada no DOU de 24.04.2009, e em face ao
contido no processo 23115.003019/2016-91, resolve:

Conceder afastamento, com ônus limitado, a(o) servidor(a)
ADRIANA CAVALCANTE ANDRADE, ocupante do cargo de EN-
FERMEIRO-AREA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
III, Padrão de Vencimento 08, matrícula SIAPE nº 1440065, lotado(a)
no(a) DIRETORIA DO HOSPITAL UNIVERSITARIO desta Uni-
versidade, no período de 16/05/2016 a 31/10/2016, para realização do
Curso de Pós- Graduação em Saúde Pública, em nível de Mestrado,
no(a) Universidade Internacional TRES Fronteiras - UNINTER, em
Assunção-Paraguai.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 466, DE 14 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, com base Decreto nº 8.259, de 29 de maio de 2014, pu-
blicado no DOU nº 102, de 30 de maio de 2014, Seção 1, página 6,
considerando os artigos 9º, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com a
redação dada pela Lei nº 9.527/97, de 10.12.1997, a Lei nº 12.772, de
28.12.2012, alterada pela Lei n.º 12.863 de 24.09.2013, e em face ao
que consta no processo nº 23115.015198/2015-29, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital PROEN nº
300/2015, de 22.10.2015, publicado no DOU nº 207, de 29.10.2015,
Seção 3, páginas 41 a 43, com resultado homologado pelo Edital
PROEN nº 364/2015, de 30.12.2015, publicado no DOU n° 250, de
31.12.2015, Seção 3, página 32, PAULO ROGÉRIO DE ALMEIDA
RIBEIRO, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Denominação Adjunto-A, Nível 1, com Doutorado, no
regime de Dedicação Exclusiva, na área de Engenharia/Computação,
junto à Coordenação do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em
Ciência e Tecnologia do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, sob
o código de vaga 0898716.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 468, DE 15 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, considerando o resultado da eleição e em face ao contido no
MEMO GAB/PPPGI Nº 167/2015, resolve:

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-22T00:21:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




